⁴⁰ Si veda *De fontibus* 114, a proposito della *Sorgia*: "Apud hunc quidem nostro evo solitudinis avidus, eo quod a frequentia hominum omnino semotus videretur locus, vir inclitus Franciscus Petrarca poeta clarissimus, concivis atque preceptor meus, secessit *nova Babilone* postposita et parvo sibi comparato domicilio et agello, agricultoris sui contentus obsequio, abdicatis lasciviis omnibus cum honestate atque sanctitate mirabili ibidem iuventutis florem omnem fere consumpsit"; *De fluminibus* 348: "Quem Druentiam nuncupari arbitror quia obices diruat omnes. *Nove* quidem *Babiloni* propinquus est"; *De fluminibus* 726, a proposito del Rodano: "Insignis quidem non solum magnificis eventibus quos se penes iam dudum vidisse potuit, sed Avinione sibi superimposita civitate, *Babilone nova*, apud quam et summus pontifex sacrumque fratrum eius collegium humana atque divina tractantes et cernere et exorcismos audire potest potuitque iam diu." Cito dall'ed. di M. Pastore Stocchi in Boccaccio 1998.

⁴¹ Si veda 7.20.14 "De his quidem Syrenis Deo plenus Yasaia dixit: 'Syrene et demonia saltabunt in Babilone,' quod forsitan evo nostro in *nova Babilone* contigisse vidimus"; 14.19.5 "[...] Franciscus Petrarca, celestis homo profecto et nostro evo poeta clarissimus, nonne, sprete *Babilone occidentali* atque pontificis maxima benivolentia, quam omnes

nell'epistola 19 a Iacopo Pizzinga,⁴² tanto più che alcuni di questi luoghi toccano proprio Petrarca, laddove nella *Mavortis miles* (*Epistole* 2.9) e nel *De vita et moribus Francisci Petracchi de Florentia* (§ 2) si parlava semplicemente di Avignone. Dall'altro lato qualche considerazione può essere mossa a partire dalla novella contenuta nella lettera 18 del *Liber sine nomine*, nota grazie a una lettura di Ezio Raimondi, che ne ha messo in rilievo i cospicui debiti verso Apuleio (nel testo è ricordata esplicitamente la favola di Amore e Psiche), naturalmente interessanti proprio in una prospettiva boccacciana.⁴³

Protagonista è un “luxoriosus senex” della Curia papale, dotato della dignità cardinalizia. Pur avendo ormai superato la settantina, costui è sempre alla ricerca di nuova compagnia femminile, come se temesse di essere assalito dai fantasmi o dai topi (“seu mures metuens seu lemures” [§ 31]) qualora si trovasse a dormire da solo, e si serve di un fidato procacciatore di fanciulle e di regali di vario tipo (“Huc pecunias, huc redimicula, huc anulos, huc postremo blanditias, huc cene reliquias, huc omne genus escarum et quecunque flexura muliebres animos convehebat” [§ 32]) per ottenere ciò a cui certamente non potrebbe ambire con il suo aspetto fisico (“utique et excelsi gradus et magnarum opum, sed nec forme nec etatis amabilis” [§ 34]). Quando il premuroso collaboratore procura al padrone l'ennesima preda, il cardinale si precipita nella stanza dove lo aspetta la ragazza, “misellam virgunculam an meretriculam” (§ 34). Ma quest'ultima, vedendosi assalita dall'orribile vecchio, reagisce terrorizzata e indignata⁴⁴: le era stato detto che si sarebbe dovuta concedere “ad magnum [...] quendam et insignem prelatum, non ad deformem et decrepitem sacerdotem,” ed è disposta a difendersi con le unghie e con i denti, piuttosto che essere violata “a tam turpi